
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
ROMÂNIA        
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 

însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 18376/2018 la Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 18376/2018 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 4; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 59 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (3), ale art. 151 alin. (6), ale art. 221, ale art. 222 și ale 
art. 224 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. c), ale art. 119-120 și ale 122-123 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

art. 867-868 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Precizărilor privind 
întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 
public al statului  nr.  1718/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie  
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale nr. 1031/1999, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46, 



din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1.  Anexa nr. 19 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului 
Cluj, aflate în administrarea Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca" se 
modifică după cum urmează: 

a) poziția nr. crt. 15 se modifică și va avea următorul conținut: 
""1
5 

 
1.6.2. 

Unitatea de 
Primire a 
Urgenţelor 
Cluj-Napoca 

Clădire situată în 
municipiul Cluj-Napoca, 
str. Moţilor nr. 68,  
compusă din 12 
încăperi în suprafaţă de 
202 mp şi dependinţe 6 
încăperi, construită pe 
fundaţie din beton cu 
zidărie din cărămidă şi 
acoperiş din țiglă, având 
regim de înălţime 
P+E+M   

  
2007 

  
1.794.511,00 

Domeniul 
public al 
judeţului 
Cluj potrivit 
Legii nr. 
213/1998" 

             
 Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 
 
 
                            
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                           
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                       
Gaci Simona 
 

 
 
 



 
Nr. 121 din 29 mai 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 voturi "pentru" 
și 4 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 37 consilieri judeţeni în funcție.             


